# Santa Clara do Sul Rio Grande do Sul - RS

#### Histórico

A origem do nome do município é da fazenda "Santa Clara", cujo proprietário Sr. Antônio um valente colonizador, deu o nome também de sua filha Clara.

A denominação de Santa Clara do Sul origina-se do nome da segunda filha do colonizador Antônio Fialho de Vargas, terceiro proprietário do território atual do município de Lajeado (a partir de 1953), que deu o nome de Irmã Clara de Santo Estanislau da Congregação de Criação de Maria (Francisca Inácio Fialho de Vargas) à fazenda de matas virgens "Fazenda Santa Clara".

A colonização iniciou em 1869. Irmã Clara de Santo Estanislau: seu nome era Francisca Inácia, 2ª filha de Antônio Fialho de Vargas e Maria Inácia da Conceição Dutra, nasceu em 1845 e faleceu em 01/03/1922.

Em 1945 o nome de Santa Clara do Sul foi mudado para "Inhuverá", por lei governamental, nome indígena que significa "Campo Resplandecente", sendo que em 1949 novamente foi mudado para Santa Clara do Sul.

O município ficou conhecido mundialmente por ser a terra natal da modelo Shirlei Mallmann.

#### Gentílico: santa-clarense

### Formação Administrativa

Distrito criado com a denominação de Santa Clara, pelo ato municipal nº 6, de 05-01-1892, e por ato municipal nº 414, de 09-02-1914, subordinado ao município de Lajeado.

Nos quadros de apuração do recenseamento geral de 1-IX-1920, o distrito de Santa Clara, figura no município de Lajeado.

Assim permanecendo em divisões territoriais datadas de 31-XII-1936 e 31-XII-1937.

Pelo decreto-lei estadual nº 720, de 31-12-1944, o distrito de Santa Clara passou a denominar-se Inhuverá.

No quadro fixado para vigorar no período de 1944-1948, o distrito de Inhuverá, figura no município de Lajeado.

Pela lei municipal nº 117, de 16-08-1949, o distrito de Inhuverá voltou a chamar-se Santa Clara do Sul.

Em divisão territorial datada de 1-VII-1960, o distrito de Santa Clara do Sul (ex-Inhuverá), figura no município no município de Lajeado.

Assim permencendo em divisão territorial datada de 1988.

Elevado à categoria de município com a denominação de Santa Clara do Sul, pela lei estadual nº 9621, de 20-03-1992, desmembrado do município de Lajeado. Sede no antigo distrito de Santa Clara do Sul. Constituído do distrito sede. Instalado em 01-01-1993.

Assim permencendo em divisão territorial datada de 2007.

## Alterações toponímicas distritais

Santa Clara para Inhuverá, alterado pelo decreto-lei estadual nº 720, de 31-12-1944. Inhuverá para Santa Clara do Sul, alterado pela lei municipal nº 117, de 16-08-1949.